
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución

Número: 

Referencia: Financiamiento Proyectos Institucionales 2024

 
VISTO

La RHCS-2023-584-E-UNC-REC y su modificatoria RHCS-2023-953-E-UNC-REC por la que
se aprueba el Reglamento de Programas y Proyectos de Investigación, Desarrollo Tecnológico y
Artístico de la SeCyT-UNC, el cual en su Artículo 4º se establece que se podrán subsidiar
Proyectos de Investigación, Desarrollo Tecnológico y Artístico, con temario libre o particular
establecido en respuesta a necesidades y prioridades del desarrollo de la Universidad o de la
región.

La RESOL-2023-360-APN-SECPU#ME en la cual la Secretaría de Políticas Universitarias
asigna  y transfiere a la Universidad Nacional de Córdoba fondos en el marco de la
“Convocatoria de Proyectos de Fortalecimiento en acciones sustantivas de Ciencia y Tecnología
en Universidades Nacionales 2023”.

La RESOL-2024-108-E-UNC-SECYT#ACTIP rectificada por RESOL-2024-135-E-UNC-
SECYT# en la cual se resuelve aprobar las bases para subsidiar Proyectos Institucionales de
Investigación, Desarrollo Tecnológico y Artístico que aborden una o varias de las prioridades y/o
vacancias de la función I+D+i de interés regional de la convocatoria 2024.

La convocatoria realizada por la SeCyT-UNC desde el día 19 de agosto de 2024 hasta el día 19
de septiembre de 2024.

Y CONSIDERANDO:

Que en las bases de la convocatoria se estableció que la selección de los proyectos a subsidiar,
estará a cargo de una Comisión ad hoc conformada por las/los  Secretarias/os Dra. Ileana Ibáñez,
Dra. Clarisa Pedrotti, Dra. Claudia Arias, Dr. Jorge Mukdsi, Dra. Eva Da Porta, Dra. Julia
Cambiasso y Esp. Darío Delicia.

Que la Comisión analizó la documentación presentada  por las Unidades Académicas y elaboró
un acta con las solicitudes admitidas según IF-2024-00923001-UNC-SECYT#FL.

Que para financiar la presente convocatoria existen fondos provenientes de la Secretaría de
Políticas Universitarias destinados a servicios no personales y Fondos de presupuesto de la
Secretaría de Ciencia y Tecnología-UNC.



Por ello,

EL SECRETARIO DE CIENCIA Y TECNOLOGIA

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA

R E S U E L V E:

ARTÍCULO 1º.- Aprobar y autorizar el financiamiento de los proyectos que se indican en el
ANEXO 1 que es parte integrante de esta Resolución por el importe total de PESOS
DIECIOCHO MILLONES SETECIENTOS CINCUENTA MIL CON 00/100 ($ 18.750.000,00).

ARTÍCULO 2º.- Efectuar la reserva de la cantidad de PESOS CINCO MILLONES
DOSCIENTOS CINCUENTA MIL CON 00/100 ($5.250.000,00) para atender gastos no
previstos en las solicitudes de los Proyectos Institucionales de Investigación, Desarrollo
Tecnológico y Artístico del ANEXO I los cuales deberán ser solicitados con la debida
justificación y aprobados por esta Secretaría en forma previa.

ARTÍCULO 3º.- Disponer que dichos fondos sean administrados y ejecutados por la Secretaría
de Ciencia y Tecnología-UNC en un todo de acuerdo a las normativas dispuestas por la SPU y
UNC.

ARTÍCULO 4º.- Imputar presupuestariamente a los fondos destinados a este programa.

ARTÍCULO 5º.- Enviar a convalidar al Señor Rector.

ARTÍCULO 6º.- Comunicar, publicar y archivar.





ANEXO


NRO TITULAR UNIDAD ACADÉMICA TITULO DEL PROYECTO MONTO


1 ALBANESI, GUILLERMO LUIS FAC. DE CS. EXACTAS FISICAS Y NATURALES
Registros y eventos faunísticos de conodontes y graptolitos en el intervalo de transición 
Ordovícico Inferior a Medio en las cuencas del oeste argentino


$200.000


2 CALFA, GASTON DIEGO FAC. DE CS. QUIMICAS
FORTALECIMIENTO DE LAS CAPACIDADES OPERATIVAS Y MEJORAMIENTO DEL SISTEMA DE 
VENTILACIÓN DEL BIOTERIO DEL DEPARTAMENTO DE FARMACOLOGÍA OTTO ORSINGHER 
DE LA FACULTAD DE CIENCIAS QUÍMICAS


$1.500.000


3 CENTENO, VIVIANA ANDREA FAC. DE ODONTOLOGIA
ABORDAJE INTEGRAL DE LAS ENFERMEDADES BUCALES ASOCIADAS A INFLAMACIÓN: 
PREVENCIÓN, DIAGNÓSTICO, PRONÓSTICO Y TRATAMIENTO (Continuación)


$1.500.000


4 COENDA, VALERIA OBSERVATORIO ASTRONOMICO DE CORDOBA Equipamiento para modernización y mantenimiento de aulas de uso común $750.000


5 COSTERO, BEATRIZ DEL PILAR FAC. DE CS. AGROPECUARIAS
Caracterización genética de material biológico con fines de identificación para la aplicación 
de selección asistida por marcadores moleculares


$1.500.000


6 DA PORTA, EVA FAC. DE CIENCIAS SOCIALES
Desigualdades y acceso a la información desde una perspectiva integral de la comunicación 
pública de la ciencia. Fortalecimiento del Programa de Comunicación Pública de la Ciencia 
de la Facultad de Ciencias Sociales (UNC). Parte ll.


$1.500.000


7 DE SANTIS, MARIANA OLGA FAC. DE CS. ECONOMICAS Digitalización en las empresas manufactureras de la ciudad de Córdoba $1.500.000


8 GONZÁLEZ, ALEJANDRO RODRIGO FAC. DE ARTES Conversión de telecine a escáner de película $1.500.000


9 HUED, ANDREA CECILIA FAC. DE CS. EXACTAS FISICAS Y NATURALES
EVALUACIÓN DE LOS EFECTOS DE LAS ALTERACIONES EN LA CALIDAD DEL AGUA A TRAVÉS 
DE BIOMARCADORESDE RELEVANCIA ECOFISIOLÓGICA EN ORGANISMOS ACUÁTICOS: 
ESTUDIOS A CAMPO Y EN LABORATORIO.


$400.000


10 MARCHESINO, CESAR DIEGO FAC. DE FILOSOFIA Y HUMANIDADES
Comunicación pública de las ciencias humanas y sociales. Sistematización de las 
investigaciones


$1.500.000


11 MARTINEZ, MARCELA LILIAN FAC. DE CS. EXACTAS FISICAS Y NATURALES
Desarrollo de nuevos ingredientes, insumos y alimentos saludables a partir de materias 
primas regionales a través de tecnologías sustentables


$500.000


12 MARTINEZ, MONICA SUSANA FAC. DE ARQUITECTURA, URBANISMO Y DISEÑO
Capacitación en investigación para estudiantes de las carreras de Arquitectura, Diseño 
Industrial y Diseño del Paisaje en la Facultad de Arquitectura, Urbanismo y Diseño (FAUD) 
de la Universidad Nacional de Córdoba (UNC)


$1.500.000


13 PARISI, MARIELA LUCRECIA FAC. DE CIENCIAS DE LA COMUNICACION Programa de Comunicación pública de la ciencia $1.500.000


14 RODRÍGUEZ, CLAUDIA SUSANA FAC. DE CS. EXACTAS FISICAS Y NATURALES Eco-epidemiología de artrópodos hematófagos de importancia sanitaria regional. $400.000


15 SEMBAJ, ADELA FAC. DE CS. MEDICAS
Proyecto Institucional Facultad de Ciencias Médicas 2024: Estrategias de Mantenimiento de 
las líneas de Investigación en Ciencias de la Salud para Garantizar la Continuidad Científica


$1.500.000


16 TRINCAVELLI, JORGE CARLOS FAC. DE MATEMATICA, ASTRONOMIA Y FISICA Mantenimiento de instrumental científico / compra tubo para gases $1.500.000


Total: $18.750.000





	fecha: Viernes 15 de Noviembre de 2024
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RESOL-2024-163-E-UNC-SECYT#ACTIP
		2024-11-15T10:35:43-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Daniel Barraco
	cargo_0: Secretario de Ciencia y Tecnología
	reparticion_0: Secretaría de Ciencia y Tecnología
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-11-15T10:35:54-0300
	GDE UNC




